É.--),

ESTADO DE MATO GÊOSSO

PreÍeitura Municipal de Jaciara

LEI NE3I3,DE21 DE JUNHO DE r.983.

nrspõr sonnr rsrnçÂo DA TÂxÂ DE LrcENÇA

LrcENÇA Aos DEFrcrENTrs rÍsrcos coMPRo=

VADA}iENTE POBRES, QUE E)GN,çAU ATIVIDADES

suJErrAs l rntlutlçÃo No rsRRrróRro MU

NICIPÂL.

0 cidadão Geraldo Verniano, Prefeito Municipal de Jaciara' Esta-

do de |1atô Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aProvou e ele sanciona a se

guinte Lei:

Arti oIe Fica o Poder Executi.vo autorizado a conceder isen-,/

ção da Taxa de Licença prevista no Título I, Capítulo YI, Seção I, artigo

I1g, sa Lei Municipal 2]12/76, d,e 22h2h6, (Cóaigo Tributário Uunicipal) ,

aos dcficientes físicos conprovadanente pobres, quc exerçan atividades eg

quadradas ncssa tributação no território deetc runicípio '

Paragr afo 19 - É vedado o uso da referida isenção por qualquer'

outra pessoa, mesno que eÍ none de urn deficiente, sob pena de fiscalização

e cassação de respectivo alvará.

Parágrafo 29 - Sonente será fornecido isenção de tributos muni-

cipais. aos deficientes, nediante atestado§ fornecidos po" tr.ãt 'édito'
de

Hospitaj-s diferentes, " apá. tra fiscalização fazendária do município' para

verificar se realnente a pessoa á impossibilitada de pagar os tributos'

Àrtigo 2a - A presente Lei entrará en vigor na data de sua pu-

blicação, revogadas as disposiçoês em contrário'

GABINETE DO PRXrcITO }IT'NICIPAL.

Em, 21 de junho de I.983.

,Tffi,

I

a
- ..J . I

ESTADO DE MATO GROS§O

Prefeitura Municipal de Jaciara

rôuls - oz -

D E S P Â C H O:

Sanciono, acolhendo as emendas adj"tivas incluin

das no artigo 19, constantes dos parágrafos Is e 2s.

feito

RegÍstrado nesta Divisão de Adninj-stração e publicado de conforni-

dade con a Lei Vigente. Data Supra.

'a.fte--
HMCEDES SERÂTÂ VERNIANO

SECRITÀRIA DE ÁDMINISTRÁçãO

-

r

L
v

0?

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Jaciara

PROJETO DE LEI N9 9941p3, DE 03 DE MAIO !E-I:9.!3

»rspõr soBRE rsnNçÃo ol rlxl DE

LrcENçA Aos DEFrcrErrrs rÍsrcos
COUPRO VADAI{ENTE POBRES, QUE EXER

ÇAM ATIVIDAI'ES SUJEITAS A TRIBU-

tlçÂo xo rrRnrrónto MUNrcrpÂL.

de0 cidadão Geralclo Verniano, Prefeito Municipal
c iara, Estado de Mato Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eIe

ciona a segui-nte Lei:

4r!fc9- I9 - Fica o Poder Executivo autorizado a con

Ja

san-

c eder is enç

1o VI, Seçã

7ó, (códieo

comprovadan

nessa t ri-bu

ão da Taxa de Licença prevista no Título I, Capítu

o I, artigo 118, da Lei Municip eL 212/76, ae ZZ/I'Z/
Tributirio Municipal), aos deficientes físicos

ent€ pobres, que €xerçan atividades enquadradas

taçao no territorio dêste l,Íunicipio.

Af!lgg_3! - A presente Lei entrara
de sua publicação, revogadas as disposiçoõs

em

em

vigor na data

contrário.

CÂBINETE DO PRETEITO }.IUNICIPAL

Em, OJ de nai.o de 1.983

^oMrNrsta^ClO
GERALOO VERNIANO

1rr

," ^r.Mffi*r,

A

GABINETE
DO PREFEITO

?

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Jaciara

MENSAGEM AO PROJETO DE

Senhor Presidente,

004 lU,pE ojlos/Bj_

Acatando a louvavel e Íneritoria indicação da nobre
Vereadora Izabel Haria de Arruda, datada

ano, cumpre-nos a elevada honra e grato
por intermédio de yossa Excelência, à di
augusta Casa Legislativa, o Projeto de L
que dispoã sobre ISEN§ÃQ DA TÂXÂ DE LI CE

IIqrgOS COMPRÂVADAMENTE POBRES , que exerça[ atividades
tes nos dispositi.vos do TítuIo I, Capítulo VI, Seção I, artigo
118 da Lei Municipat ns ZLZ/76, de zz/tz/76, rcádigo Triburá-/
rio do Municipio ).

Fazemos nossa a expressiva mensagem da talentosa Par

IaÍnentar:

"Vossa Excelãncia não ignora que em Jaciara, c omo em

quase todos os rincoãs do nosso País, existe grande índice de

pessoas deficientes fisicamente. lodavia, dentre elas, algumas

em condiçoõs de realizar trabalhos conpatíveis com seu estado.
São casos de deficiôncia parcial.

Altanente louváveis, dignas de méritos e elogios, as

pessoas que assim atuam. A deficiência geralmente é suprj.da por

outros predicados espirituais ou mesmo físicos; o infeli z se

compenetra nos seus afazeres e, não raro, os realiza com naior
naestria que una pessoa perf ei-ta.

En verdade, o trabalho honesto e fecundo á uma das

virtudes que mais enobrece o ser hunano.

de 11 de març

prazer de enca

gna aprec iação

ei ns 003/83,

NçÂ AOS DEFICI

o deste

ninhar,
desta

en anexo,

ENTES-. í

inciden

Aoxllrrstraçlo
GERALOO VERNIANO

91
t/4

C/ÁRA

7í

{ü

\N

{l

GABINE TE
DO PFEFEITO

F§TADO DE MATO GRO§SO

Prefeitura Municipal de Jaciara

rôr,Hls

Nos úItiros dias fomos procurados por pessoas parcial
nente incapazes para o labor e que se enquadram perfeitamente /
na situação abordada. Gente honrada, humilde e reconhecidamente

pobre/, em busca de um lugar ao so1, onde tenham oportunidade '

de oferecer serviços à coletividade, en troca do ninguado e

amargo pão de cada dia.
As pessoas a qeum nos re portamos expus eram-nos sua /

triste situação ec onômic o-financ e ira, demons t rando impossibili-
dade de arcar con o" ônr" de tal encargo fiscal.

A Lei Estaduat ne 3.770, de t4/Og/76 (Lei orgânica -
dos Municípios ), em seu artigo 2Ç, íten III, aIínea "a'r, outorga
poderes à Câr... Municipal para conceder isençoõs e anistias fis
cais, com a sanção do Prefeitorr,

Assim expos to, desejamos subÍneter à "áti" aprec iação'
dessa edilidade o incluso projeto de 1ei, o qual es perano s seja

aprovado, pois, efetivamênte, virá beneficiar a quem realnentel
necessita.

GERA ERNIANO
feito

tu

Ç

.vESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA

t
-'.5l\o'\let§*

0L
ESTAOO DE MATO GRO§SO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA

coMtssÃo DE ,usrEA, EcoNoMrA E F|NANç s

EMENDA ADITIUA

Vereador f, osá Pires Massariol.

Ap6s leitura e estudo da projeto da Lei neOO4/Br,
de auto!ia do Executivô Municipal, venho rêquole! do presidente
da Comissão de Justiça, Economia e Finanças, que inclua ,m pará
grafo único no artigo lg da refErida projeto de LeÍ:

,'!.êE]Í§Erfg._&.Lç-Q: É veTaoo o uzo DA REFERTDA rsEN

çÂ0 poR QUALQUER oUTRA pEssoA, pEs,.,to QuE EM Nut4E DE urq DETICI-
ENTE, SOB PENA DE FISCALIZAçÂO E CASSAçÂO DO RESPECTIVO ALVARÁ.

Esperando aprovação.

T. EM QUE

P. DEFERIMEI!TO.

9aciara, f0 de maio de I.981

SS

E R EADOR

,/
J,

í1

/j>é

b,t
,l'

ü

!4ATÉRIA: PRO]ETO DE LEI Naoo4/a,

&IpE: ExecutivoMunicipal

ESTAOO DÊ MATO GROESO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA

coMtssÃo DE JUSTTçA, ECONOMTA E FTNANçAS

rLig.3i.
UICETTE OE

'IULI'
GO;ES

io. PTESIDETTE Dt COiISSI0 DE JUS?tçlrEcotoitt E Ftrrçrs
IESTI

Urnho rtrcv5r do prrrnt., a.guaa da V. S!., qs. r.Jl crlo-
c.d. ual ...ad. .dltly. .. PraJ.to dr Lrl nt00{8, dr autorh do Errcg
tlvo colo pltig8rfo l! ao ttlgo ll.

IPTRÍGNAFO IC-SOiETTE SERT FONTEEIDO ISEIçIO DE TNI8UTOS ig
tIClPlIS, Â0S lErlcllllts, itEDtrtTE u; tlEsTtDo to8rEcI00
poR TRÊs iÉDtcos DE HospITrIs DEFETETTE5, E tp{rs U}rl rtSC!
LIZIÇI0 O0 LEGISLÂTIVo, PrRÂ UEIIFICIR SE nEALIEtIf, r PES-

sor crRErTE É rmgssrarLlTlot DE plG^R 0s ITIBUms..
Erpmrndo apsou.cior

T. ETI Q['E

P. DETERI}lEiTo.

J acirr r-ãT I dr Junho dr I.985

Rorlvrl Frtaclrco dr Souzr
uEnEAO0n

yr'

/

f"'*
1

!)I
(r,/'

/,

y-

ESTAOO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA

coMrssÃo DE JUsÍrçA, EcoNoMrA E F|NANçAS

tSsUEItrDlspir seürr Íonçãs dr trxr d. Ile.ne. arl dr?Íehntrr
lÍc1cor corptovrdtr.nta pobsoÊ, qua .x.!çla rtlvldrdra
auJrltte r trtbúçãr no tmrlt6rio runicipol.

Cerpetr r Coeirrio dr Ssgtlsa, Ecoaorla c Flnrgrr rrnl-
frttar-ge sobsa todog oa trruatss .nt!.g§ar I rur rpre-
cirçãc qsrnto .. a.u rrprctr C oortltgclcn.l, L. g.1 . Js
r{dlco.

EXPOSIç0ô OA üÂTÉRIâ

0 ProJcto ta rpígrrfo dtrpãr robr. r lemçio r,. t.x. d.
llcroçe mc de fichatrs fíclcs. êorFroyldulate pobs.!, qua .-
x.rç.. rtlvld.d.s ruJritre r trlluteçãc no torflt6rlo runlclprl.

Apie cctudo. d.t.lh.dor, r Coriaric rrrslvr rcrtrt rl r
..ad.r rprracatedtr prlor Errh Jori plr.c É..s.rlol c Bocivrl -
Frrnclreo da §ouza, ura v.z qu. a! ,.rraa aio coaatitgeloarla r
podorão dar atlas rarlcl ro !e?.!ido psoj.t6, trfu corc a.guran
ç. gsrato r laonção d. trlbuto. runl,oipah.

c0tcLusÁ0

âp6r rrvu a aatudas tod.! oa pt6a r contrra do r.?.!lda
pr.J.to d. LeÍ, d.ro! o p.a.c.! F^V0EíUEL cot.! ogulntrc urn-
dr! .o Ârtigc 1! dr PloJ.tE d. Lcl a.OO4/t .

ARTTEB 1lr a aaaaaaaaaaoaaaa aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

. o a a a . a a a o a a 't a.a a a a a a a a a a a aaaa aaa o a a a aa a aa a. a. a aa a aa ra a a a a a a a. a.

aaaaaraaaaaaaaaaÔa.taaaaaaaaaa'aaaaaaaaraaaaaa.aa.aaaaaa.iaaaaraa.aaa
prRíEBrr8 lrrÉ vttrds o uro

qurr outrt paaroa, aalro qua al tara
dr rr?otldr tonç-r por qurl
dr tn drflcfuatc, rb prnr

d. ftrcrllrrçãc r crrnçã. d. sr.p.ctlvr rlvui.

üATÉRItrPrcr.to do Lrl nc oo4/8,
ÂUTER r Exccutivo llunlclprl

ptnEcER [r_0{./6,

ESTAOO OE MATO OROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA

coMtssÃo DE JUsÍrçA, EcoNoMrA E flN NçAS

PflÍGAfFO 2arsor.Êt. ..!a tcra.cldo lraçio d. trlbut.r
rualctpthr aa. aatÍcl.ntrr, rtdhntr ut rtrrtrdo ?orn.cÍda pat
trfu líatcor da ll..prtrrr Dr?orrntrl, l rpá. er. ?racrrlzrsro r
lumrtírlr dr rtntclplo, ptt. vtrl?lcu cr rrrlmoto r Frttrr j
hporrlblllt.dr d. F.gtr .. trlbutrr.

S.h ta. f,runlirc

nhr dt 1.98!

Gan tr dr Pruh Gorra
PRESIDETTE

aao Bc t llho

Ed a

r( rrbro)

(L

0 rqqio
áo"

{otl)r ün
A'É

l,,*'

a
b
\i,
d

\

m
o1

fir